1. ООО «Группа «Ани-С»

109428, Москва, ул. Рязанский проспект, д. 8А, стр. 1

2. ФГУП «ВИАМ»

105005, г. Москва, ул. Радио, д. 17

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, г. Москва, ул. Большая Татарская, д.9.

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-76/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06 февраля 2013 года                                                                                            Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

    ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ФГУП «ВИАМ» Чепрасова А.В. (по доверенности от 09.01.2013 №б/н), Демидову В.С. (по доверенности от 04.02.2013 №б/н);

ООО «Группа «Ани-С» Шахназаряна С.С. (по доверенности от 05.02.2013 №б/н);

рассмотрев жалобу ООО «Группа «Ани-С» (адрес: 109428, Москва, ул. Рязанский проспект, д. 8А, стр. 1) на действия — заказчика Федерального государственного унитарного предприятия «Научно-исследовательский институт авиационных материалов» (далее — ФГУП «ВИАМ») (адрес: 105005, г. Москва, ул. Радио, д. 17) при проведении аукциона на право заключения контракта на поставку и монтаж оборудования для нужд ФГУП «ВИАМ» по проекту «Реконструкция и техническое перевооружение комплексов для исследований, разработки и испытаний авиационных материалов, покрытий и технологий» 2 этап. ФГУП «ВИАМ» (реестровый номер торгов №0573100000912000190),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Группа       «Ани-С» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «ВИАМ» (далее — Заказчик) при проведении аукциона на право заключения контракта на поставку и монтаж оборудования для нужд ФГУП «ВИАМ» по проекту «Реконструкция и техническое перевооружение комплексов для исследований, разработки и испытаний авиационных материалов, покрытий и технологий» 2 этап. ФГУП «ВИАМ» (реестровый номер торгов №0573100000912000190) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном решении аукционной комиссии отклонить заявку ООО «Группа «Ани-С» по причине несоответствия заявки на участие в Аукционе требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения контракта на поставку и монтаж оборудования для нужд ФГУП «ВИАМ» по проекту «Реконструкция и техническое перевооружение комплексов для исследований, разработки и испытаний авиационных материалов, покрытий и технологий» 2 этап. ФГУП «ВИАМ» (далее — Аукционная документация).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупке), вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и и информации, приказом Генерального директора от 15.12.2011г. № 516 Заказчиком утверждено и введено в действие положение о закупке, в соответствии с требованиями Закона о закупках.

Вместе с тем, на заседании Комиссии установлено, что вышеуказанные торги проводились за счет средств федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2001г. № 728 о федеральной целевой программе «Развитие гражданской авиационной техники России на 2002-2010 годы и на период до 2015 года».

В связи с чем Аукцион был проведен в соответствии с требованиями  Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 25.10.2012 размещено извещение о проведении аукциона, согласно которому:

16.01.2013 — дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе;

17.01.2013 —  дата окончания срока расмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе;

21.01.2013 — дата подведения итогов Аукциона;

начальная (максимальная) цена контракта – 3 325 048,40 (три миллиона триста двадцать пять тысяч сорок восемь) рублей, 40 копеек.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Организатора торгов и Заявителя, Комиссия установила следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе от 17.01.2013 №0573100000912000190/1, по окончанию срока подачи заявок на участие в Аукционе, было подано 8 (восемь) заявок на участие в Аукционе.

В соответствии с  протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе от 25.01.2013 №0573100000912000190/2 (далее — Протокол от 25.01.2013 №0573100000912000190/2), аукционной комиссией было принято решение признать заявку  ООО «Группа «Ани-С» несоответствующей по следующей причине: «на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11  Федерального закона от 21 июля 2005 года и пункта 2.4.2 документации об аукционе в электронной форме: участник размещения заказа приложил свидетельство, выданное саморегулируемой организацией (СРО) о допуске к работам, указанным в пункте 2.1 Технического задания в соответствии с перечнем видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства не на все работы, предусмотренные техническим заданием, согласно приказа Минрегионразвития РФ №624 от 30.12.2009 года, а именно: пункт 12.8  «Антисептирование деревянных конструкций», пункта 12.10 «Работы по теплоизоляции зданий».

В соответствии с пунктом 2.4.2 Аукционной документации, вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному в настоящей документации. Участник размещения заказа должен приложить свидетельство, выданное саморегулируемой организацией (СРО) о допуске к работам, указанным в пункте 2.1. Технического задания в соответствии с перечнем видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденных
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации №624 от 30.12.2009г.

Пунктом 2.1 «Техническое задание» Аукционной документации, определены основные виды выполняемых работ, а также требования к составу, количеству, качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг.

На основании пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов участник размещения заказа должен соответствовать требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Приказом Минрегионразвития РФ от 30.12.2009 № 624 утвержден перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выполнение которых, согласно части 1 статьи 58 Градостроительного кодекса Российской Федерации возможно только при наличии  выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам.

При этом, согласно части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Одновременно, частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что лицо, осуществляющее строительство, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

Таким образом, условием допуска участника размещения заказа к участию в торгах на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства является наличие исключительно свидетельства о допуске к работам по организации строительства; требование о наличии свидетельств к конкретным видам работ, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, не соответствует положением части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации и нарушает часть 1 статьи 11 Закона о размещении заказов.

Кроме того, необходимо отметить, что лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту самостоятельно или с привлечением других лиц. При этом,  привлекаемое лицо должно обладать соответствующим свидетельством о допуске к выполнению отдельных видов работ.

Таким образом, установление требование  о наличии у участника размещения заказа  выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к конкретным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, не соответствует положениям части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов.

Частью 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов установлены случаи признания заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

 Вместе с тем, согласно части 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов,  п

ринятие решения о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик неправомерно отклонил заявку заявителя на участие в Аукционе, в связи с чем нарушил  часть 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов,  часть 1 статьи 11 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов,  часть 1 статьи 11 Закона о размещении заказов.

        3. Выдать Заказчику  обязательное  для   исполнения  предписание  об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:

                            А.А. Жубрин

           Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

тел.: (495) 784 75 05 доб. 197

7